Auf der Plica rechts von der Kanzlei: Lecta M.
Auf der Riickseite von der Kanzlei: Regestratum M. Justh folio CCC XXXV.

Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 45 457. Doppelsiegel, rund, Dm. 115 mm,
in Holzkapsel an weiss-roter Seidenschnur angehangt. Derselbe Stempel wie Nr. 3 369
im Avers. Revers in Holzkapsel unzugdnglich.
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3 850

Ofen 1471 März 12. Konig Matthias beauftragt die siebenbilrgischen Woiwoden
und Vizewoiwoden, dem Richter von Desch Stephan Toth gegen den Adligen Sigis-
mund de Draag zum Recht zu verhelfen.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Dej Nr. 49. Siegel, rund, Dm.
65 mm, in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne aufgedriickt. Derselbe Stempel wie
Nr. 3 362.

Von der Kanzlei: De commissione domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Bohemiae et cetera fidelibus nostris magni-
ficis vaivodis nostris Transsiluanis eorumque vicevaivodis salutem et gratiam.
Exposuit nobis fidelis noster circumspectus Stephanus Toth, iudex civitatis
nostrae Dees per modum querelae, quomodo in anno cuius iam quintadecima
vel citra instaret revolutio, Sigismundus de Draag ipsum exponentem in li-
bel a sua v ia in silva prope possessionem Waydahaza vocatam repertum nullis
suis culpis exigentibus dire et acriter verberasset, insuper ab eodem ducentos
florenos auri in parata pecunia ac unum equum et quam plures alias res pro
tune. erga ipsum repertas recepisset et abstulisset in praeiudicium et damnum
ipsius exponentis non modicum. Unde supplicavit nobis idem exponens, ut sibi
circa praemissa remedium adhiberemus oportunum. Et quia nos huiusmodi
hominum verberationes ac pecuniarum ablationes et alios actus potentiarios
pei quempiam fieri non volumus, ideo fidelitati vestrae harum serie stricte
mandamus, quatenus receptis praesentibus vocatis coram vobis eisdem parti-
bus ad unum certum terminum et ex parte praefati Sigismundi de Draag de et
super omnibus praemissis annotato exponenti iuxta suas comprobationes et
evidentia documenta iudicium et iustitiam atque omnimodam satisfactionem
impendere debeatis, adeo et in tantum, ne idem exponens nostrae de cetero su-
perinde quoquomodo cogatur conqueri maiestati, auctoritate nostra praesenti-
bus vobis in hac parte attributa et iustitia mediantibus. Secus non facturi.
Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Budae in festo beati Gre-
gorii papae, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo,
regni nostri anno quartodecimo, coronationis vero septimo.

3 851

Ofen 1471 März 12. Konig Matthias weist alle Wiirdenträger und Rechtsinhaber
des Reiches an, die Bewohner der Stadte Desch und Ocna Dejului in ihrer Zollfrei-
heit zu scluitzen.

Orig. Perg. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Dej Nr. 50. Siegel, war an weiss-
violetter Seidenschnur angehhngt. Eingeschaltet von Johann Zdpolya 1540, Orig.
ebenda Nr. 130.

Von der Kanzlei: De commissione domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Bohemiae et cetera fidelibus nostris univer-
sis et singulis praelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus ipsorumque
officialibus, item civitatibus, oppidis et villis earumque rectoribus, iudicibus
et villicis, cunctis etiam alterius cuiusvis status et conditionis hominibus, nec-
non tributariis et loca tributorum tenentibus, tam nostris regalibus et regina-
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libus quam etiam aliorum quorumcurnque in terris et super aquis ubilibet intra
ambiturn huius regni nostri Hungariae exigi solitis, nunc constitutis et in futu-
rum constituendis praesentium notitiam habituris salutem et gratiam. Bela-
turn est nobis per fideles nostros circumspectos iudices iuratosque cives civita-
turn nostrarum Dees et Akna vocatarum in eorum ac totius communitatis earun-
dern civitatum personis, quod licet ipsi antiqua eorum libertate per divos reges
Hungariae, nostros scilicet praedecessores, et etiam per nos eis concessa requi-
rente ab omni tributaria solutione de rebus et mercibus eorum facienda semper
et ab antiquo exempti et usque in hoc tempora eadem libertate usi fuerint et
gavisi. Tamen quia hiis disturbiorum temporibus in plerisque locis tributorum
in iuribus eorum per nonnullos indebite turbati et vexati ac ad solutionem tri-
buti contra praemissas antiquas eorum libertates de rebus et mercibus eorum
faciendam violenter compulsi fuissent etiam modo ad id faciendum compelle-
rentur et artarentur in praeiudicium libertatis eorum et damnum manifes-
tum. Unde supplicatum est maiestati nostrae in personis praefatorum civium et
communitatum dictarum civitaturn nostrarum Dees et Akna humiliter, ut eis
circa praemissa de oportuno remedio providere dignarernur. Et quia nos ex li-
teris et privilegiis condam excellentissimorum principum divorum scilicet
regum Hungariae praedecessorum nostrorum et signanter condam domini Ka-
ron', similiter regis Hungariae, sigillo suo dupplici impendenti communitis,
privilegium condam domini Andreae,2, consimiliter regis Hungariae confir-
mative in se habentibus, coram nobis in specie productis, memoratos cives et
incolas praetactarum civitatum nostrarurn in3 certis3 locis3 tributorum ab omni
tributaria solutione exemptos esse comperimus. Igitur nos turn hiis respecti-
bus turn vero consideratis fidelibus servitiis eorundem civium et incolarum ea-
rundem civitatum nostrarurn per eos praedecessoribus nostris regibus et etiam
nostrae maiestati in praeparandis navibus et deferendis salibus nostris regali-
bus in terris et super aquis exhibitis eosdem cives et incolas dictarum civitatum
nostrarum Dees et Akna universos pro tempore eonstitutos simulcum rebus et
mercibus ipsorum iuxta vim et formam privilegiorum ipsorum praedictorum a
modo deinceps perpetuis temporibus3 in3 praescriptis3 locis3 tributorum3 ab
omni tributaria solutione exemptos esse declaramus, mandantes fidelitati
vestrae et cuiuslibet vestrum firmiter, quatenus a modo in posterum tempo-
ribus successivis universis a praefatis iudicibus, iuratis ceterisque civibus ac
hospitibus, mercatoribus et incolis praetactarum civitaturn nostrarum Dees et
Akna ipsorumque mercantiis ac rebus et bonis, dum ad loca tributorum huius-
modi accesserint, contra praemissas antiquas eorum libertates, in quantum eas
habent, nullum tributurn nullamve tributariam solutionem petere et exigere
petique seu exigi facere praesumatis, sed sinite eos et eorum quemlibet absque
tributaria exactione ad loca, quo maluerint, accedere et proficisci. Alioquin
committimus fidelibus nostris praesentibus et futuris comitibus vel vicecomi-
tibus et iudicibus nobilium illorum comitatuum, in quibus contra libertates
praefatorum civium nostrorum tributum exigeretur, ut ipsi scita prius superin-
de mera veritate vos et quemlibet v estrum ad praemissa observanda etiam per
gravamina vestra in talibus fieri solita artius compellant et adstringant, auc-
toritate nostra praesentibus ipsis in bac parte attributa et iustitia mediante.
Secus ergo facere non ausuri. Praesentes autem quas secreto sigillo nostro, quo
ut rex Hungariae utimur, impendenti communiri fecimus, post earurn lectu-
ram semper reddendo praesentanti. Datum Budae in festo beati Gregorii papae,
anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, regni nostri
anno quartodecimo, coronationis vero septimo.

1 Ub. I, 298 Nr. 323. 3 Daruber Rasur.
I Ub. I, 169 Nr. 239.
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3 852

Ofen 1471 März 14. König Matthias beauftragt das Weissenburger Kapitel, den
Hermannstiidter Johannes Flasner, Paul, den Sohn des verstorbenen Leonard
Greb de W yfalw und Thomas, den Sohn Peters de Galthew in dominium posses-
sionis Pokafalwa in comitatu Albensi Transsilvanae existentis ipsos omnis
iuris titulo concernentis einzufahren. Solite gegen die Einfahrung Einsprache
erhoben werden, ist die Angelegenheit vor das Woiwodalgericht zu bringen.
Datum Budae feria quinta proxima ante dominicam Oculi, anno domini mil-
lesimo quadringentesimo septuagesimo primo, regni nostri anno quartodecimo,
coronationis vero septimo.

Eingeschaltet vom Weissenburger Kapitel 1471, Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der
Filiale Cluj-Napoca der Akademie der S.R.R., Sammlung Josef Kemény, Urkunden
Nr. 130.
Regest: Szabk Az erdélyi mfizeum 76 Nr. 364 zu März 21.

3 853

Ofen 1471 März 15. Kiinig Matthias trägt den Kastellanen von Kokelburg auf,
Streitsachen mit den Bewohnern der Zwei Stühle vor deren eigenen Gerichten aus-
zutragen.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu, Archiv der Evang. Kirchengemeinde A.B. Medias 211/22/44.
Siegel, rund, Dm. 65 mm, war in rotes Wachs vorne aufgedriickt.
Bruchstiick: Archiv 11, 1873, 69 Anm. 4.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Bohemiae et cetera memoriae commen-
damns tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod pro
parte et in personis fidelium universorum Saxonum nostrorum in duabus se-
dibus Saxonicalibus Meggyes et Selk vocatis partium regni nostri Transsilva-
narum commorantium nostrae declaratum extitit maiestati, quod cum castel-
lani et vicecastellani in castro Kykellew vocato commorantes contra ipsos
Saxones nostros vel eorum alterum aliquid actionis praetenderent vel haberent
tune iidem non coram iudicibus et iuratis senioribus dictorum sedium in cau-
sam eos convenirent sed ipsi per se et potentia eorum mediante aliquos ex eis
captivarent et iudicarent captosque tamdiu tenerent quousque a talibus capti-
vis certam solutionem extorquerent in praeiudicium et dampnum ipsorum expo-
nentium valde magnum. Unde supplicatum est maiestati nostrae ipsis superinde
de remedio provideri. Et quia nemo in una et eadem causa actor et index fieri
potest, edicimus igitur, ut nemo castellanorum et vicecastellanorum praefati
castri Kykellew per se aliquos ex ipsis Saxonibus nostris iudicare aut quoquo-
modo turbare possit sed si aliquis adversus eos aut eorum alterum quitquam
actionis habent conveniant tales coram iudicibus et iuratis praedictis et quit-
quid iidem decreverint ordine iuris id pro rato habere debeant. Quocirca vobis
fidelibus nostris egregiis castellanis et vicecastellanis praedicti castri Kykel-
lew nunc constitutis et in futurum constituendis praesentium notitiam habi-
turis harum serie firmissime mandamus, quatenus a modo imposterum prae-
dictos Saxones nostras contra dictum decretum nostrum quoquomodo impedire
nusquam et nequaquam praesumatis sed si quid actionis contra ipsos vel eorum
alterum ut praemissum est agere habebitis prosequamini ordine iuris coram
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dictis iudicibus et iuratis senioribus, ubi vobis non deerit iudicium et iustitia
prout notabit ordo iuris. Secus igitur gratiae nostrae sub obtentu facere non au-
deatis. Praesentibus perlectis exhibentis restitutis. Datum Budae feria sexta
proxima ante dominica Oculi, anno domini millesimo quadringentesimo
septuagesimo primo, regni nostri anno quartodecimo, coronationis vero septi-
mo.

3 854

Ofen 1471 Marz 15. Konig Matthias spricht der Gemeinde Walz einen auf Kokel-
burger Gemarkung liegenden Weinberg zu.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu, Archiv der Evang. Kirchengemeinde A.B. Medias 212/23/45.
Siegel, rotes Wachs in weisser Wachsschtssel, rund, Dm. 65 mm, an rot-weisser Sei.
denschnur angehängt. Derselbe Stempel wie Nr. 3 362. Eingeschaltet von Wladislaw
II. 1492, Orig. ebenda 222/33/58.
Regest: Archiv 11, 1873, 70 Arlin. 1.

Von der Kanzlei: Commissio propria clomini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Bohemiae et cetera memoriae commen-
damns tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod cum vil-
la nostra Saxonicalis Wewlcz vocata ad duas sedes Saxonicales Meggyes1 et
Selk vocatas pertinens propter angustiam terminorum et terrarum suarum co-
geretur alias plantare vineas in quodam promontorio sibi quidem proprinquo
quod pertineret ad oppidum et castrum nostrum Kykellewar et ab eo tempore
continuans culturam huiusmodi vinearum iam per vexationes castellanorum
dicti castri nostri non utilitatem nostram sed propria lucra sectantium in
ilium statum devenisset, ut non in meliorationem sed in desolationem magis
tendere videretur. Ex eo maxime, quod singulis annis eisdem castellanis nos-
tris duo vasa vinorum et decies centum denarios de huiusmodi promontorio
solvere teneretur. Nos autem cupientes potius utilitatem nostram et augmen-
turn bonorum nostrorum et coronae, quam aliquarum privatarum personarum
praesertim stiarn, quod dictum oppidum nostrum Kykellewar tantum de terris
habeat, ut non sit ei opus de dicto promontorio magnam curam habere. Idem
promontorium ab ipso castro et oppido nostro de mera auctoritate nostra et po-
testatis plenitudine usque ad metas Kapws vocatas sequestrantes eidem villae
nostrae Wewlcz pariter cum vineis in eodem promontorio per earn plantatis
duximus annectendum ac dictos decies centum denarios et duo vasa vinorum
eidem relaxandum. Ita ut promontorium illud ipsius villae in perpetuum et
irrevocabiliter sit et existat nec unquam teneatur aliquid pro eo solvere cas-
tellanis praenotatis immo annectirnus et relaxamus praesentium per vigorem.
Quocirca vobis fidelibus nostris magnificis vaivodis et vicevaivodis partium
nostrarum Transsilvanarum ac eorum castellanis et vicecastellanis in dicto cas-
tro Kykellew2 nunc constitutis et in futurum constituendis, item praefato oppi-
do nostro Kykellewar harum serie mandamus, quatenus a modo deinceps vos
de dicto promontorio non ingeratis sed permittatis illo uti dictam v illam nos-
tram tamquam ex praemissa gratia nostra suo proprio promontorio nec aliquid
superinde in antea exigere praesumatis. Et secus gratiae nostrae sub obtentu3
facere non praesumatis. Praesentes autem quas secreto sigillo nostro, quo ut
rex Hungariae utimur, in pendenti communire fecimus post earum lecturam
semper reddi mandamus praesentanti. Datum Budae feria sexta proxima ante
dominicarn Oculi, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesima pri-
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mo, regnorum nostrorum anno Hungariae et cetera quartodecimo, coronationis
septimo, Bohemiae vero secundo.

1 Einschaltung Megyes. 3 Vorlage oplendu.
2 Einschaltung Kgkellewar.

3 855

Ofen 1471 März 16. König Matthias beauftragt das Weissenburger Kapitel, bei
der Einfitlirung der Stadt Kronstadt in die ihr von ihrem Mitbarger Petrus filius
Anthonii Sandor de Zenthagatha vermachten Besitzungen Wyfalw et Komlod
in idiomate vero theothonico Newdorff et Hopsyfen in districtu Brassoviensi
habitas mitzuwirken. Als Vertreter des Konigs werden Demetrius de Arapathak
oder Laurentius de Myko bestimmt.
Datum Budae sabbato proximo ante dorninicam Oculi, anno domini millesimo
septuagesimo primo, regni nostri anno quarto decimo, coronationis vero sep-
tirno.

Eingeschaltet vom Weissenburger Kapitel 1471, Arh. St. Brasov, Priv. 198.

3 856

Ofen 1471 März 18. Konig Matthias verleiht der Stadt Kronstadt die Besitzungen
Schirkanyen und Päreiu.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 200. Siegel, rund, Dm. 66 mm, in rotes Wachs vorne
aufgedruckt. Derselbe Stempel wie Nr. 3 362. Eingeschaltet vom Weissenburger Kapitel
1471 ebenda Priv. 201 und von Kcinig Matthias 1475 ebenda Priv. 209. Mit dieser
Urkunde eingeschaltet von Konig Johann Zapolya 1531 ebenda, Priv. 401. Ein zweites
Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 29 302. Siegel war in rotes Wachs auf
der Riickseite zum Verschluss aufgedruckt.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae Boherniae et cetera memoriae commen-
damus tenore praesentiurn significantes quibus expedit universis, quod nos turn
ad supplicationem fidelis nostri prudentis et circumspecti Petry Wyroch, civis
civitatis nostrae Brassoviensis, per eum pro parte universorum civium et to-
tius communitatis dictae civitatis nostrae Brassoviensis nostrae propterea
porrectae maiestati, turn vero consideratis fidelibus servitiis eorundern civium
et communitatis ipsius civitatis nostrae, per eos primum sacrae praedicti regni
nostri Hungariae coronae tandemque nostrae maiestati sub locorum et tempo-
rum varietate exhibitis et impensis toturn et omne ius nostrum regium si quod
in possessionibus Sarkan et Mykesdorff vocatis, in comitatu Albensi Transsi-
luaniae partiurn Transsiluanarum regni nostri nunc apud manus cuiusdam
Georgii Gereb de Brassouia habiLis qualitercumque haberemus aut nostram
ex quibuscumque causis, viis, modis et rationibus concernerent maiestatem,
simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet terris
scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis,pascuis, foenetis, silvis, ne-
moribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, fluviis,
piscinis, piscaturis aquarurnque decursibus, molendinis et molendinorurn
locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum earundem in-
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tegritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis
praemissis sicut praefertur, stantibus et se habentibus, memoratae civitati
nostrae Brassoviensi et eiusdem communitati quae pro tempore fuerit dedimus,
donavimus et contulimus, imo damus, donamus et conferimus iure perpetuo
et irrevocabiliter tenendum possidendum pariter et habendum, salvo iure alieno,
harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, quas in formam nos-
tri privilegii redigi faciemus dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum
Budae feria secunda proxima post dominicam Oculi, anno domini millesimo
quadringentesimo septuagesimo primo, regni nostri anno quartodecimo, coro-
nationis vero septimo.

Auf der Riickseite von der Kanzlei: R(egestra)ta folio CCCXXXVI M. Iwsth.
In Schrift des 15. As.: Donatio super Scharkan.

3 857

Ofen 1471 März 18. Konig Matthias beauftragt das Weissenburger Kapitel, bei
der Einfiihrung der Stadt Kronstadt in totum et omne ius nostrum regium, si
quod in possessionibus Sarkan et Mykesdorff vocatis in comitatu AIbensis
Transsilvanae partium Transsilvanarum regni nostri nunc apud manus cuiusdam
Georgii Greb de Brassouia habitis qualitercumque habereinus mitzuwirken.
Als Vertreter des Kimigs werden Andreas vel Demetrius Greb dicti de Arapathak
aut Laurentius Myko de Hydweg bestimmt.
Datum Budae feria secunda proxima post dominicam Oculi, anno millesimo
quadringentesimo septuagesimo primo, regni nostri anno quartodecimo, coro-
nationis vero septimo.

Eingeschaltet vorn Weissenburger Kapitel 1471, Orig. Perg. Arh. St. Brasov, Priv.
201; mit dieser Urkunde von Konig Matthias 1475 ebenda, Priv. 202 und von Johann
Zapolya 1531 ebenda, Priv. 209.

3 858

Ofen 1471 März 19. KOnig Matthias verbietek alien Adligen und Grundbesitzern
SiebenbUrgens, Grundhorige nach Entrichtung des Grundzinses und der andern
Schuldigkeiten an der Ubersiedlung in das Gebiet der Sieben und Zwei Slülzie zu
hindern.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 336. Siegel, rund, Dm. 65 mm, papierbedeckt, in rotes
Wachs vorne aufgedruckt. Derselbe Stempel wie Nr. 3 362.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 11, 440 Nr. 525.
Regest: Transilvania 1873, 239 = Hurmuzaki, Docurnente II, 2, 214 Nr. 193.

Von der Kanzlei: De commissione domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Bohemiae et cetera fidelibus nostris univer-
sis et singulis nobilibus et alterius cuiusuis status possessionatis hominibus in
Transsiluania ubilibet existentibus praesentes visuris salutem et gratiam. Re-
latum est nobis in personis fidelium nostrorum prudentum et circumspectorum
virorum universorum civium civitatis nostrae Cibiniensis ac Saxonum nostro-
rum septem et duarum sedium Saxonicallium per modum querelae, quodlicet
antiqua eorum libertate dudum eis concessa requirente, quilibet iobagio et io-
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bagionalis conditionis homo iustis terragiis et aliis suis debitis persolutis de
bonis et possessionibus vestris in medium eorundem exponentium simulcum
omnibus rebus et bonis suis liberam recedendi habuerit facultatem. Tamen
nonnulli ex vobis non curata eorum libertate eosdem iobagiones, qui videlicet
iustis terragiis et aliis debitis suis persolutis, in medium praefatorum exponen-
tium morandi causa recedere vellent, libere abire non permitterent, in praeiu-
dicium libertatis ipsorum exponentium atque dampnum. Unde suplicatum est
nobis in personis eorundem, ut ipsis circa praemissa remedium adhiberemus
opporturmm. Et quia nos praefatos exponentes in eorum libertatibus contra
quoslibet tenere volumus et conservare, ideo fidelitati vestrae firmiter manda-
mus, quatenus receptis praesentibus omnes tales vestros iobagiones, qui ut
praefertur, iustis terragiis depositis ac aliis debitis eorum persolutis, in medium
praefatorum exponentium morandi causa recedere voluerint, difficultate et
contradictione sine omni, simulcum omnibus rebus et bonis eorum libere rece-
dere et abire permittatis et permitti facere debeatis. Alioquin committimus et
praesentibus facultatem damns fidelibus nostris magnificis wayvodis Transsi-
luanis eorumque vicevayvodis nunc constitutis et in futurum constituendis,
ut ipsi scita prius superinde mera veritate, vos et quemlibet vestrum ad prae-
missa facienda seu observanda etiam per gravamina vestra in talibus fieri so-
lita, artius compellant et astringant auctoritate nostra ipsis in hac parte attri-
buta et iustitia mediante. Secus ergo non facturi. Praesentibus perlectis exhi-
benti restitutis. Datum Budae feria tertia proxima post dominicam Oculi, anno
domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, regni nostri anno
quartodecimo, coronationis vero septimo.

Auf der Rtickseite von gleichzeitiger Hand: Conductoriales iobagionum.

3 859

Ofen 1471 März 19. Ktinig Matthias gestattet den Sachsen der Sieben Stiihle,
in den Besitzungen der Burg Hungad und sonstwo in Siebenbargen Gold zu wo-
schen und einzuwechseln.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Bistrita Nr. 692. Siegel, rund,
Dm. 65 mm, war in rotes Wachs vorne aufgedriickt.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 11, 438 Nr. 524. Archiv 6, 1863, 188 Nr. 13= Hur-
muzaki, Documente II, 2, 214 Nr. 195.
Regest: Archly. Zeitschrift 12,85. Berger, Urkunden-Regesten 41 Nr. 230.

Von der Kanzlei: Commissio domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Bohemiae et cetera memoriae commen-
damns tenore praesentium signif icantes quibus expedit universis, quod nos turn
ad humilimae supplicationis instantiam fidelium nostrorum civium civitatis
nostrae Cibiniensis ac Saxonum septem sedium Saxonicalium nostrae per eos-
dem porrectae maiestati tum vero pensantes commodum et utilitatem eorundem
id eisdem duximus annuendum et concedendum, ut ipsi et eorum quilibet iuxta
antiquam eorum libertatem in pertinentia castri nostri Hunyad ac alias in par-
tibus nostris Transsilvanis, ubi rnaluerint aurum lavare et salnitrium laborare
ac iuxta cursum camerarum nostrarum Transsilvanarum et antiquam consue-
tudinem eorum huiusmodi aurum pro se cambire valeant atque possint, immo
annuimus et concedimus praesentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus
nostris castellanis castri nostri Hwnyad nunc constitutis et in futurum consti-
tuendis, cunctis eliam aliis cuiusvis status et conditionis hominibus praesen-
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tes visuris, harum serie stricte mandamus, quatenus receptis praesentibus a
modo deinceps praefatos cives et Saxones nostros aut alterum eorum brevia ra-
tione in personis rebusque et bonis eorum impedire, molestare aut quovismodo
dampnifiacare nullatenus praesumatis, sed eisdem huiusmodi concambia auri
et alia praemissa iuxta eorum antiquas libertates libere exercere permittatis
et permitti faciatis. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Budae
feria tertia proxima post dominicam Ocu li, anno domini millesimo quadrin-
gentesimo septuagesimo primo, regni nostri anno quartodecimo, coronationis
vero septimo.

3 860

Ofen 1471 März 20. Konig Matthias verbietet dem Kronstädter Rat, die Sachsen
der Sieben und Zwei Stith le am Handel mit der Moldau und Walachei zu hindern
und ilmen den Warenstapel in Kronstadt aufzuzwingen.

Orig. Perg. Arh, St. Sibiu, Z.II.I 11. Siegel, rund, Dm. 66 mm, war in rotes Wachs
vorne aufgednickt, Reste.

Von der Kunz lei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Bohemiae et cetera fidelibus nostris pruden-
tibus et circumpectis iudici ac iuratis civibus et toti communitati civitatis nos-
trae Brassoviensis salutem et gratiam. Relatum est nobis in personis fidelium
nostrorum universorum civium et incolarum civitatis nostrae Cibiniensis ac
Saxonum nostrorum septem et duarum sedium Saxonicalium, quomodo vos
contra antiquas eorum libertates et privilegia ipsis dudum concessa depositiones
et concambia rerum mercimonialium inter ipsos fieri non permitteretis sed con-
tra ius ipsorum sub taciturnitate a nostra maiestate huiusmodi concambia et
depositiones rerum pro vobis in ipsam civitatem nostram Brassoviensem pro-
curassetis. Unde cum intelligamus ex hac re civitatem nostram Cibiniensem in
magnam devenire desolationem pariterquoque ipsis Saxonibus praeiudicia et
dampna non modica generari. Ideo mandamus fidelitati vestrae, quatenus dein-
ceps non obstante quibuscumque lateris nostris in contrarium libertatis eorum
vobis datis huiusmodi depositionem et concambia rerum merciomonialium in
medio dictae civitatis nostrae Cibiniensis et Saxonum praedictorum sicuti
antiquas literas eorum exigit libere exercere permittatis ac neminem ad depo-
nendum huiusmodi res mercimoniales in eadem civitate nostra Brassoviense
artare et compellere audeatis. Praeterea volumus, ut si quipiam ex ipsis in
medio vestri res mercimoniales ab incolis terrae Transalpinae vel Moldaviensis
vel alterius cuiusvis nationis hominibus vel precio vel concambio aut quomo-
dolicet aliter habere voluerit, ipsis semper pacifice et absque contradictione
emere permittatis et permitti faciatis. Alioquin committimus et praesentibus
facultatem damus waywodis nostris Transilvanis ac comitibus Siculorum eorum-
que vicesgerentibus, ut ipsi scita prius superinde mera veritate vos et quemlicet
vestrum ad praemissa observanda etiam per gravamina vestra arcius compel-
lant et astringant auctoritate nostra ipsis in hac parte attributa et iustitia me-
diante. Secus ergo non facturum. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis.
Datum Budae feria quarta proxima post dominicam Oculi, anno domini m il-
lesimo quadringentesimo septuagesimo primo, regni nostri anno quartodecimo,
coronationis vero septimo.

Auf der Ruckseite von gleichzeitiger Hand: Contra Brassovienses in facto depo-
sitioni rerum mercimonialium et cetera.
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3 861

turg Stremi, 1471 um April 24. Bruchstiick eines Schreibens der Kastellane
(Michael) Magnus und Thomas (Literatus) von Stremf mit der Aufforderung an
(den Hermarutstadter Rat), fur einen zugefuglen Schaden Genugtuung zu leisten.
Ex castro Dyod Georgii martinis, anno et cetera LXX primo.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U III 189.

3 862

1471 Mai 3. Das Weissenburger Kapitel gestattet den Dechanten des Bistiitze
und des Kiralyer Kapitels, Strafsachen von Geist lichen und Laien bis zu drei Mark
Silber im eigenen Wirkungskreis zu entscheiden.

Abschrift Arh. St. Sibiu, Manuskript Zimmermann des Urkundenbuches X, 208 nach
Emencus Amicinus, Alonumenta velem, Handschrift fruher im Archly des Bistritzer
Evang. Kapitels A.B. fol. 21.

Capitulum Albensis ecclesiae Transsilvanae in Christo honorabilibus et discre-
tis viris ecclesiarum parochialium rectoribus in et sub decanatibus Bistritiensi
et Kyralia constitutis et existentibus salutem et mutuam in domino caritatem.
Pro parte vestra nobis fuit expositum, quomodo nonnullae personae tam spi-
rituales quam saeculares pro rebus minimis se invicem iudicialiter trahere ad
ecclesiam nostram seu vicarium pro tempore constitutum non oimittunt non
attentis etiam viarum et locorum discriminibus. Unde nos huiusmodi anfrac-
tibus quin immo coruptelis favorabiliter et solicite cupientes obviare, decanis
praediclorum decanatuum pro tempore existentibus annuimus per praesentes,
quatenus dicti decani omnes et singulas causas infra valorem trium marcarum
argenti, quasvis personas usque ad decisionem litis cum suis singulis emergen-
tiis et condependentiis et connexis, iudicare valeant et possint tenore praesen-
tium concedimus facultatem. Quod si alicui partium litigantium coram suo de-
cano defectus iustitiae evidens videbitur, quem defectum pars allegans compro-
bare testibus idoneis posset, ex tune etiam quaevis partium ab huiusmodi iu-
dicio seu defectu iustitiae possit et valeat appellare et nihilominus sub dole et
false aut contra iustitiam appellans, arbitrio nostro aut vicarii nostri in ex-
pensis et birsagiis decenter condemnetur. Datum 30 die mensis maii, anno
domini M° CCCC° septuagesimo primo. Et nos Mattheus decretorum doctor,
cantor et canonicus ecclesiae supradictae et vicarius grata et firma ratione nostri
officii habere volumus harum nostrarum manu propria literarum testimonio
mediante.

3 863

1471 Mai 6. Das Weissenburger Kapitel schaltet den Einfuhrungsauftrag des Kö-
figs Matthias von 1471 Nr. 3 855 ein und bestatigi dass una cum praefato Andrea
de dicta Arapathak homine suae serenitatis, nostrum hominem videlicet hono-
rabilem dorninum Johannem de Prasmar baccalarium ad praemissas introduc-
tionem... transmisimus, die berichlet haben, quod ipsi feria sexta proxima post
festum beatorum Tiburtii et Valeriani martirum novissime praeterituml ...
praesentibus prov idis viris Michaele Weusch et villico de Feldwar2, in ipsorum
ac totius communitatis de ipsa Feldwar, Nicolao villico de Fekethehalum in
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sua ac totius communitatis de eadem Feketeholum, et Venceslao villico de
Helthwen in sua ac totius communitatis dictae possessionis Helthwen personis
aliisque compluribus accedentibus introduxissent memoratos cives et commu-
nitatem dictae civitatis Brassouiensis in dominium earundem ... possessionum
Wyfalw et Komlod in ideomate vero Theotonico Newdorff et Hosyfen voca-
tarum ... nullo prorsus contradictore apparente ... Datum decimo octavo die
diei introductionis et statutionis praenotatarum, anno domini supradicto
(1471). Venerabilibus et honorabilibus viris dominis Ladislao praeposito ab-
sente, Anthonio cantore, Michaele custode decretorum doctoribus, Thoma de
Bodok canonico et decano ceterisque concanonicis et fratribus nostris in dei
ecclesia regi iugiter famulantibus sempiterno.

Orig. Perg. Arh. St. Brapv, Priv. 198, Siegel, spitzoval, an blaugrtiner Seidenschnur
angehlingt. Derselbe Stempel wie Nr. 216.

1 April 19. 2 So Vorlage.

3 864

1471 Mai 7. Das Weissenburger Kapitel schaltet den Einfithrungsauftrag des
Konigs Matthias von 1471 Nr. 3 857 ein und berichtet, dass die Stadt Kronstadt
in den Besitz von Schirkanyen und Peireiu eingefiihrt worden ist.

Orig. Perg. Arh. St. Brapv, Priv. 201. Siegel, spitzoval, in weisser Wachsschlissel an
blauer Seidenschnur angehangt. Derselbe Stempel wie Nr. 216. Eingeschaltet von
Konig Matthias 1475 ebenda, Priv. 209 und damit von Konig Johann Zápolya 1531
ebenda, Priv. 401.

Capitulum ecclesiae Albensis Transsiluanae omnibus Christi fidelibus praesen-
tibus et futuris praesens scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore.
Ad universorum notitiam harum serie N,olumus pervenire, quod nos literas in-
troductoriales pariter et statutoriales serenissimi principis et domini nostri
Mathiae dei gratia regnorum Hungariae, Bohemiae et cetera regis, domini nostri
gratiosissimi nobis praeceptorie loquentes summo cum honore et oboedientia
recepimus in haec verba: (Folgt die Urkunde des Konigs Matthias von 1471
Nr. 3 857). Nos igitur mandatis eiusdem domini nostri regis in omnibus oboedire
cup ientes ut tenemur unacum praefato Andrea Greb de dicta Arapathak hornine
suae serenitatis nostrum hominem videlicet honorabilem dominum Johannern
de Prasmar baccalarium ad praemissas introductionem et statutionem faciendas
nostro pro testimonio transmisimus fidedignum; qui tandem exinde ad nos
reversi nobis uniformiter retulerunt eo modo, quod ipsi feria tertia proxima post
festum beatorum Tyburcii et Valeriani martyrum novissime praeterituml
ad facies dictarum possessionum Sarkan et Mykesdorff vocatarum in dicto co-
mitatu Albensi existentium habitarum, consequenterque dicti iuris regii in
eisdem habiti vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convo-
catis et praesentibus Salomone kenezio de Hercz in sua ac totius communitatis
dictae villae Hercz, Stanislao villico de Halmagy in sua ac totius commu-
nitatis ipsius villae Halmagy et Johanne Rymer cum domino Johanne Albo
dicto plebano de Fogaras in ipsorum ac totius communitatis dictae possessionis
Fogaras personis aliisque quam pluribus accedendo introduxissent mcmoratos
cives et communitatem dictae civitatis Brassoviensis in dominium earundem
et dicti iuris regii in eisdem habiti statuissentque easdem et idem eisdem si-
mulcum cunctis earum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet praernissae regiae
donationis titulo ipsis incumbentibus perpetue possidendum, duobus diebus
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in eisdem moram facientes, nullo penitus contradicente nisi tertio die cum iam
de eisdem exire voluissent, quidam Georgius Greb de Brassovia contradixisset,
sed tandem et is cum dictis civibus et communitate de dicta Brassovia concor-
dasset et literas suas donationales super eisdem habitas eisdem civibus et com-
munitati de eadem Brassovia praesentasset. In cuius rei testimoniurn firmita-
temque perpetuam praesentes literas nostras privilegiales pendentis et auten-
tici sigilli nostri munimine roboratas eisdem superinde duximus concedendas.
Datum vicesimo secundo die diei introductionis et statutionis praenotatarum,
anno domini supradicto venerabilibus et honorabilibus viris dominis Ladislao
praeposito absente, Anthonio cantore, Matheo custode decretorum doctoribus,
Thoma de Bodok canonico et decano ceterisque concanonicis et fratribus nostris
in dei ecclesia regii iugiter famulantibus sempiterno.

1 April 16.

3 865
Hermannstadt 1471 Mai 7. Sigismund, Dechant des Herrnannsttidter Kapitels,
entscheidet den Streit zwischen den Pfarrern von Heltau und Michelsberg urn
die Michelsberger Bergkirche zu Gunsten Heltaus und das Schriftsttick vom
tiffentlichen Notar Urbanus beglaubigen.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu, K.A. Cisn Adie 502/13. Siegel war an weissroter Seidenschnur
angehangt. Eingeschaltet vom offentlichen Notar Lucas Duerner 1505, Orig. ebenda
509/20.

Sigismundus de Salisfodio plebanus, decanus capituli Cybiniensis, Strigonien-
sis iurisdictionis, damus pro memoria tenore praesentium significantes qui-
bus expedit universis, quod dudum coram nobis et nostris coassessoribus ac
multiplicatis vicibus in iudiciurn nostrum extitit deductum per honorabiles
viros Nicolaum plebanura de villa montis sancti Michaelis tamquam acto-
rem ab una, et Bartholomeo de Helta similiter plebano ab altera partibus
ut in causa attractum in personis suarum parochialium ecclesiarum super
possessione capellae sancti Michaelis in monte aedificatae et proventuum
eiusdem. Et quia plebanus de monte sancti Michaelis praedictus ad se ean-
dern capellam cum omnibus suis obventionibus pleno iure dicit et allegavit
pertinere, e contra autem Bartholomeus plebanus de Helta contestando
lite coram nobis sufficientissime probav it ecclesiam suam longiturni tem-
poris decursu capellae istius fuisset in possessione, cuius etiam contrariurn
in memoria hominum non est, quod etiam suus adversarius minime denegavit.
Ideo nos deum et eius iustitiam prae oculis habentes Christi nomine invocato,
communicato etiam superinde iurisperitorurn et nostrorum coassessorurn
infrascriptorum consilio decrevimus, declaravimus et diffinivimus, immo
declaramus, decernimus et diffinimus in his1 scriptis diffiniendo pronuncia-
mus hac nostra diffinitiva sententia mediante, uti parochialis ecclesia de
Helta memorata possedit et habuit posses§ionem praedictae capellae in cacu-
mine montis sancti Michaelis fundatae et omnium eiusdem emolumentorum.
Ita possideat, teneat et habeat eandem capellam pleno iure quam possessio-
nem ipsam saepefatam ecclesiae de Helta restituimus et restitutam pronun-
tiamus salvo iure proprietatis, si cui incumberet condempnantes etiam par-
tem adversum videlicet Nicolaum plebanum de monte sancti Michaelis in
expensis, fatigis et interesse, quarum taxationem nobis in posterum reser-
vamus. In cuius rei testimonium praesentes litteras seu publicum instrurnen-
tum exinde fieri et per notarium publicum scribarnque nostrum infrasciptum
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scribi et subscribi nostrique capituli sigilli fecimus appensione communiri.
Datum et actum in Cybinio in nostro consistorio, anno domini millesimo
quadringentesimo septuagesimo primo, indictione quarta, die vero maths,
septima mensis Maii, bora vesperorum vel quasi, pontificatus sanctissimi in
Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providentia papae secundi
anno eius octavo. Praesentibus ibidem eximio venerabili honorab.ilibusque
dominis Matheo decretorum doctore, custode et canonico ecclesiae Albensis
Transsilvanae, Johanne artium et sacrae iuris canonici baccalaureo in Cibi-
nio, Jacobo in Magno Horreo artium liberalium magistro, Cristanno in Insula
Christiana, Petro in Parvo Horreo, Servacio in Schellenberg, Blasio in villa
Nepponis, Petro in Purgperg, Huperto in Kastinholcz et Michaele in Dal-
heym ecclesiarum parochialium sedis Cibiniensis plebanis ac Laurencio de
Dobrica in Reycha Transsilvanensis diocesis plebano et Wenczesslao de Dres-
den in Cibinio capellano testibus ad praemissa rogatis et requisitis.